
Comune di Alimena
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 15/2024 del 29/05/2024

OGGETTO: Relazione del Sindaco sullo stato di attuazione del programma elettorale ai
sensi dell'art. 17 della L.R. n. 7 del 26/08/1992 e ss.mm.ii.. Periodo dall’insediamento ad
oggi

Il giorno 29/05/2024 alle ore 17:00 e seguenti in Alimena e nella sala delle adunanze consiliari,
notificato a  norma di  Legge e dello  Statuto  comunale,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale,  in
seconda convocazione, sessione ordinaria, per l’approvazione della proposta di deliberazione di
cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

PIETRO SCELFO P

MARIA GRAZIA STELLA P

ARIANNA D'ANNA P

GIOVANNI DI GANGI P

LORELLA FURCA A

ROSARIA GERACI P

MARISA GUARRERA P

GINO MACCADINO P

MADDALENA MASCELLINO P

ROSARIO MUSSO P

Presenti: 9    Assenti: 1

Assiste: GIULIA DAVANI - Segretario Comunale

Presiede: PIETRO SCELFO - Presidente del Consiglio

Sono presenti il Sindaco Giuseppe Scrivano, gli assessori Di Maggio e D’Angelo 

Riconosciuto il numero legale degli intervenuti, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione
all’oggetto. Visto il Decreto Lgs.vo 18 Agosto 2000 n. 267, T.U.E.L.;, Visto il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000,
n. 267. T.U.E.L.;



Esito: Approvata con immediata esecutività



Verbale di seduta consiliare del 29 Maggio 2024, ore 17,00. – 7° Punto all’Ordine del giorno.

    

Il Presidente

 passa alla trattazione del punto 7 all’odg: “Relazione del Sindaco sullo stato di attuazione del
programma  elettorale  ai  sensi  dell'art.  17  della  L.R.  n.  7  del  26/08/1992  e  ss.mm.ii..  Periodo
dall’insediamento ad oggi;

Il Sindaco Scrivano interviene per esporre le modifiche apportate dalla legge regionale 2/2024 alla
LR7/1995.

Espone i contenuti della relazione. L’approvazione nei termini del Bilancio di previsione finanziario
2023-2025 ha consentito al Comune di Alimena di entrare nella white list dei pochi comuni siciliani
ad aver approvato il documento programmatorio entro i termini stabiliti dal legislatore. Inoltre sono
state avviate tutte le procedure per la riscossione coattiva. 

Evidenzia  i  servizi  garantiti  nel  corso  del  2023.  Espone  brevemente  i  lavori  pubblici  (alcuni
avevano avuto inizio prima del 2023). Di questi, alcuni sono aggiornati in relazione allo stato di
avanzamento,  altri  sono stati  conclusi  nel  2023.  Ricorda inoltre  che il  Comune ha  ottenuto  un
finanziamento (delibera 192) con il quale verrà continuato il restauro di p.zza Antonio Alimena.  

Il Presidente sottopone alla votazione la proposta

Votazione: 5 voti favorevoli     2 astenuti (Di Gangi, Macaddino); 2 contrari (Musso, D’Anna) 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;
Visti gli atti e le norme citati in proposta;
Visto l’esito della votazione, come riportato nel verbale;
Visto il vigente O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale;

DELIBERA

Di approvare e far propria la presente proposta deliberazione, che qui si intende integralmente riportata,
adottando il relativo provvedimento con il preambolo, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta
stessa.

Indi, il Presidente sottopone a votazione l’immediata esecutività della proposta, che viene votata in forma
palese per appello nominale, con il seguente esito accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza
degli scrutatori:

 Voti favorevoli 5;   2 astenuti (Di Gangi, Macaddino);   2 contrari (Musso, D’Anna) 

DELIBERA
 
Di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione, secondo quanto previsto dall’art. 12 della
L.R. n. 44/91, per consentire la tempestiva adozione degli atti amministrativi consequenziali.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Scrivano, Sindaco pro tempore del Comune di Alimena sottopone all’esame

della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione attestando ai sensi e per gli effetti dell’art. 47

del DPR 445/2000, di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziali,  né in

situazioni  che  danno  luogo  ad  obbligo  di  astensione  ai  sensi  del  DPR  62/2013  e  del  codice  di

comportamento  interno  e  di  avere  verificato  che  i  soggetti intervenuti nell’istruttoria  che  segue  non

incorrono in analoghe situazioni ad oggetto:

Relazione del Sindaco sullo stato di attuazione del programma elettorale ai sensi dell'art. 17 della L.R. n. 7

del 26/08/1992 e ss.mm.ii.. Periodo dall’insediamento ad oggi

Premesso 

che ai sensi della legge regionale 26 agosto 1992 n. 7, così come modificata dalla legge regionale 2/2024 

“ogni anno, a decorrere dalla data di insediamento, il Sindaco presenta una relazione scritta al Consiglio 

comunale sullo stato di attuazione del programma e sull’attività svolta nonché su fatti particolarmente 

rilevanti”

VISTA la delibera di Giunta n. 49   del 3 maggio 2024 avente ad oggetto “Presa d’atto Relazione del Sindaco 

sullo stato di attuazione del programma elettorale ai sensi dell'art. 17 della L.R. n. 7 del 26/08/1992 e 

ss.mm.ii.. Periodo dall’insediamento ad oggi “ del Sindaco che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale;

VISTO  che con la suddetta delibera è stato deliberato di sottoporre al Consiglio Comunale la presa d'atto 

della suddetta Relazione;

VISTA la relazione annuale che riguarda il periodo compreso tra il mese di maggio 2023 ed aprile 2024 che 

mostra un quadro completo dell’attività svolta e sui fatti particolarmente rilevanti che si allega alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTA la L.R. 7/1992 e ss.mm.ii 

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente atto

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono richiamati integralmente:

Per le motivazioni esposte in premessa, di prendere atto della relazione annuale del Sindaco relativa al

periodo dall’insediamento ad oggi che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale

APPROVARE la Relazione annuale del Sindaco sullo stato di attuazione del programma elettorale ai sensi

dell'art. 17 della L.R. n. 7 del 26/08/1992 e ss.mm.ii. relativa al periodo compreso da maggio 2023 ad oggi 

PUBBLICARE  la  presente  Delibera  di  Giunta  Municipale  in  Albo  Pretorio  online  e  nella  sezione

Amministrazione Trasparente.

DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2°, della L.R. 44/91.





 

 

 

 

COMUNE DI ALIMENA 

Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 

 

 

RELAZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 

(Art. 17 della legge regionale 26 agosto 1992 n. 7) 

 
 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

GIUSEPPE SCRIVANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

PREMESSA 

 

La relazione sullo stato di attuazione dei programmi è redatta dal Comune di Alimena in attuazione del 

disposto di cui all’articolo 17 della Legge regionale 26 agosto 1992 n. 7 come modificato dall’art. 19 

della GURS n. 7 del 3/2/2024 per descrivere la situazione lo stato di attuazione del programma e 

l’attività svolta su fatti particolarmente rilevanti.  

In adesione con gli impegni assunti ed al fine di consentire un più sistematico coinvolgimento del 

Consiglio Comunale, e con esso, dei cittadini tutti, si ritiene utile illustrare, insieme con lo stato di 

attuazione del programma, la situazione complessiva in cui versa il Comune dal momento in cui si è 

insediata questa Amministrazione ad oggi. 

I dati esposti trovano corrispondenza e sono supportati dai provvedimenti , dalle relazioni dei 

responsabili di Area nonché dagli atti di contabilità dell’ente. 

 

 



 3 

 

PARTE I  

DATI GENERALI 

 

1.1 Popolazione residente al 31-12-2023: 1.796 

 

 

1.2 ORGANI POLITICI  

 

SINDACO: Giuseppe Scrivano  

Il Sindaco del Comune di Alimena si è insediato in data 30/05/2023 

 

CONSIGLIO COMUNALE (situazione attuale) 

 

Carica Nominativo In carica dal 

Presidente del consiglio Scelfo Pietro 13/06/2023 

Vice Presidente del 

consiglio  

Stella Maria Grazia 13/06/2023 

Consigliere  Di Gangi Giovanni Domenico 13/06/2023 

Consigliere maggioranza Furca Lorella 13/06/2023 

Consigliere maggioranza Guarrera Marisa 13/06/2023 

Consigliere maggioranza Macaddino Gino 13/06/2023 

Consigliere maggioranza Geraci Rosaria 18/07/2023 (surroga 

al Cons. Macaluso 

Domenico) 

Consigliere minoranza Musso Rosario 13/06/2023 

Consigliere minoranza D’Anna Arianna 13/06/2023 

Consigliere  Mascellino Maddalena 13/06/2023 

 

 

 

GIUNTA COMUNALE (situazione attuale) 

Si è ritenuto di comporre una giunta paritetica con la nomina di due assessori donne e due uomini.  

In seguito all’avvicendarsi dei componenti della Giunta è prevista la presenza di tre donne. 

 

 

Carica Nominativo In carica dal 

Sindaco - Politiche del Personale, Bilancio 

Risorse Finanziarie e Tributi, Lavori Pubblici e 

Servizi Pubblici tecnici, PNRR, Politiche 

comunitarie e 

di concertazione 

Scrivano Giuseppe 30/05/2023 

Vicesindaco- Patrimonio e Autoparco, Protezione 

civile, Politiche comprensoriali Sviluppo e Tutela 

Di Maggio 05/03/2024 



 4 

del Territorio e dell’Ambiente, Sport, Servizi 

cimiteriali 

Assessore Pubblica Istruzione e Servizi scolastici, 

Politiche giovanili e per le Pari Opportunità, 

Attività e Beni Culturali  

D’Angelo Alessia 13/06/2023 

Assessore Agricoltura, Politiche sociali e per la 

Salute, Contenzioso, Trasparenza amministrativa 

e Transizione digitale 

Iannello Vanessa 13/06/2023 

Assessore Turismo e Spettacolo, Politiche per la 

sicurezza urbana, Polizia Municipale, Attività 

Produttive, Servizi Demografici 

Guarrera Marisa 05/03/2024 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE  

 

Si riportano di seguito le principali deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale 

 

- Deliberazione del CC n. 42 del 28/11/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il DUP 

2024/2026;  

- Delibera n. 45 del 27/12/2023 Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobili per il triennio 2024 – 

2026, redatto ai sensi dell'art. 58 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge n. 133 

del 06 agosto 2008 e s.m.i.. 

- Deliberazione del CC n. 48 del 27/12/2023, esecutiva di approvazione della nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (DUP) – PERIODO 2024-2026 (art. 170, comma 1, DEL D.LGS. 

N. 267/2000) (PER I COMUNI SOTTO I 2.000 ABITANTI). 

- Deliberazione del CC n. 49 del 27/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026 

-Regolamento comunale per la disciplina del diritto di accesso civico semplice e del diritto di accesso 

generalizzato (delibera CC n. 51 del 27/12/2023) 

-Delibera n. 47 del 27/12/2023 Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 

e Programma Triennale dei beni e servizi 2024-2026 e relativi elenchi annuali, redatti ai sensi dell'art. 

37 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” All. I.5 

GIUNTA COMUNALE  

 

 

Di seguito le principali deliberazioni adottate: 

 

-Regolamento per la misurazione e la valutazione della performance approvato con Deliberazione di 

Giunta n. 58 del 20/06/2023 

-Regolamento sulla disciplina delle posizioni organizzative/incarichi di elevata qualificazione 

approvato con Deliberazione n. 59 del 20/06/2023 

-Regolamento per la costituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione del Comune di 

Alimena approvato con Deliberazione n 63 del 27/06/2023 

-Regolamento missioni trasferte e rimborsi spese viaggio approvato con DG 37 del 26/10/2023 



 5 

-Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche 

da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture” di cui all’art. 45 del 

D.Lgs. 36/2023, del. G. n. 24 del 05/03/2024  

-Regolamento per la disciplina delle progressioni tra le aree, Del. G. n.34/24 del 27/03/2024 

-Approvazione schema di “Regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato della Protezione Civile 

- G.C.V.P.C.” del comune di Alimena, in conformità alle indicazioni contenute nella Direttiva del 22 

dicembre 2022 del Presidente del Consiglio Del. G. n.26/24 del 13/03/2024 

- Deliberazione di giunta comunale n. 17 del 31/01/2024, di immediata esecuzione, di approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 

- Approvazione della Relazione sulla Gestione (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e art. 11, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011) e dello schema di Rendiconto dell’esercizio 2023 

con D.G. 46 del 24.04.2024 

 

 

 

All’inizio del mandato amministrativo l’Ente non risultava commissariato nè, nel mandato 

amministrativo precedente, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il pre-

dissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL.  

Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi 

dell'art. 242 dei TUEL): 

 

Parametri obiettivi di deficitarietà all'inizio del mandato: 

 

 



 6 

Parametri obiettivi di deficitarietà, risultanti dal Rendiconto 2023 approvato con delibera di Giunta 

Municipale n. 46 del 24/04/2024, ed in attesa di approvazione in Consiglio Comunale: 

  

 
 

 

 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE 

 

Anno 2023 Segretario a scavalco.  

Nomina del segretario titolare dal 13 novembre 2023 giusta determina sindacale n. 31 del 6 novembre 

2023 

Numero posizioni organizzative/ incarichi elevata qualificazione: 5 

Numero totale personale dipendente: 21 (situazione attuale) 

Area 1- Amministrativa e Affari generali 

- Segreteria 

- Commercio e Artigianato 

- Contratti e fitti attivi 

- Gestione risorse umane 

- Trasparenza e controlli 

- Rilevazione Partecipate 

 

Personale: Dott.ssa Maria A. Gangi Chiodo (Resp.le  Area), Di Gangi Rosaria, La Placa Giuseppina, 

Rovituso Giuseppina, Vruna Elisa 

 

Area 2- Servizi sociali, turistico-culturale e anagrafe 

- Servizi scolastici e istruzione  

- Servizi sociali  

- Piattaforma INPS   

- Ufficio SGATE 

-  Programmazione e Sviluppo  

- Servizi turistici culturali 



 7 

- Servizi online sito web  

- Gestione pubblicazioni  

- Servizi Demografici 

-  Servizio Elettorale 

Personale: Dott. V. Gangi Chiodo (Resp.le Area), Balachia Giuseppa, Lo Verde Giovanni, Scianna 

Salvatore, Oddo Rosaria Maria, Polizzi Antonio.  

 

Area 3- Economico-Finanziaria e Tributaria 

- Servizio finanziario e ragioneria  

- Servizio Programmazione e Controlli interni  

- Servizio Tributi 

Personale: Dott. Cicero Antonio (Resp.le Area), Sgadari Lucia 

 

Area 4- Lavori Pubblici, Polizia Municipale, Provveditorato 

- Servizio Lavori Pubblici 

- Servizio Raccolta Rifiuti 

- Contratti e fitti attivi  

- Viabilità e circolazione Stradale 

- Polizia Amministrativa 

- Servizi di Zootecnia 

- Servizio Polizia Giudiziaria 

Personale: Arch. Macaluso Rosario (Resp.le Area), Cammarata Maria Rita, Pantano Giuseppe A., 

Bisesi Rosaria 

 

Area 5- Urbanistica, progettazione, manutenzioni, gestione dell’energia, edilizia residenziale e verde 

pubblico 

- Urbanistica e Edilizia Privata 

- Servizio Manutenzione strade, cantieri, e sicurezza  

- Servizio Progettazione e programmazione lavori 

- Servizi Cimiteriali 

- Servizi Telefonia 

- Servizi Energia 

- Servizio Ambiente e Patrimonio immobiliare 

Personale: Ing. Angelo Mascellino, Serpotta Michele, Li Puma Rosario, Bruno Giuseppe Aurelio 

 

 

 

Nel corso del 2023 è stato predisposto il contratto collettivo decentrato integrativo dell’Ente a seguito 

del CCNL del comparto del 16/11/2022 . 

Sono state svolte le progressioni economiche orizzontali alle quali hanno avuto diritto i dipendenti 

dell’Ente. 

È stato costituito il fondo delle risorse decentrate anno 2023 e sono state contrattate in sede di 

contrattazione decentrata integrativa le risorse disponibili. 

Al fine di rafforzare l’Area tecnica nel corso del 2023 è stata prevista la copertura di 1 posto di 

funzionario (ex cat D) con incarico di EQ di responsabile dell’Area 5 , ex art. 110 TUEL. 

Con determina sindacale n.  31 del 6 novembre 2023  è stato nominato il segretario comunale titolare 

della sede con finanziamento a carico del PNRR. 



 8 

È in corso di svolgimento la procedura per le progressioni verticali del personale dipendente ai sensi 

dell’art. 13 commi da 6 a 8 del CCNL vigente. 

In attuazione del PIAO è stata altresì attivata la procedura per l’assunzione di un istruttore di vigilanza 

(cat C) al fine di far fronte alle criticità nella gestione del servizio e garantirne la prosecuzione nel 

tempo secondo gli standard richiesti. 

Visto l’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse pubblicato dalla 

Presidenza del Consiglio dei ministri- Dipartimento per le politiche di coesione - Programma Nazionale 

di Assistenza Tecnica Capacità per la Coesione 2021-2027 (CapCoe) Priorità 1, Azione 1.1.2 per 

l’assunzione di personale a tempo indeterminato, il Comune di Alimena ha inviato manifestazione di 

interesse (D.G. 11 del 23 gennaio 2024) all’assunzione a tempo indeterminato di personale da destinare 

alle politiche di coesione sociale nel rispetto di quanto indicato dall’Avviso. 

Con delibera di Giunta n. 16 del 16 febbraio 2023, presso l’Ente è stato costituito il Comitato Unico di 

Garanzia (CUG) ed approvato il relativo regolamento di funzionamento. Il Comitato unico di garanzia 

(CUG) opera per assicurare, nell’ambito di lavoro, parità e pari opportunità di genere, garantendo 

l’assenza di qualunque forma di violenza morale o psicologica e di discriminazione. Inoltre, ha 

l’obiettivo di favorire la realizzazione di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di 

pari opportunità, di benessere organizzativo e di contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di 

violenza morale o psichica. 

 

 

TRASPARENZA E PREVENZIONE E REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE ED ILLEGALITA’ 

NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 

Il Segretario Comunale, quale responsabile della prevenzione della corruzione e quale responsabile 

della trasparenza, dà attuazione alla normativa in tema di prevenzione e repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione quale condizione indispensabile per attuare il principio 

democratico e i principi costituzionali di eguaglianza, di imparzialità, buon andamento, responsabilità, 

efficacia ed efficienza nell’utilizzo di risorse pubbliche, integrità e lealtà nel servizio della nazione. La 

trasparenza, inoltre,è intesa quale condizione imprescindibile di garanzia delle libertà individuali e 

collettive, nonché dei diritti civili, politici e sociali e presupposto necessario per il diritto ad una buona 

amministrazione e per la realizzazione di una amministrazione aperta ed al servizio del cittadino. 

A tal fine, è in corso un costante monitoraggio dei contenuti del sito e della pubblicazione degli atti 

nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. del 31 gennaio 2024, è stato confermato il programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità relativo al periodo 2024-2026 ed è in corso il monitoraggio 

dello stesso. 

Con delibera della Giunta comunale n. 143  del 21 dicembre 2023 è stato adottato il nuovo codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici aggiornato alla disciplina vigente. 

Con delibera di Consiglio comunale n. 51 del 27/12/2023 è stato approvato il Regolamento comunale 

per la disciplina del diritto di accesso civico semplice e del diritto di accesso generalizzato. 

 

 

SITO WEB ISTITUZIONALE 

Il sito web istituzionale del Comune di Alimena presentava una serie di criticità sia di carattere 

gestionale che di mancato adeguamento alle norme che ne disciplinassero contenuti e funzionalità tra le 

quali la trasparenza e l’albo pretorio. È in corso l’aggiornamento del sito istituzionale dell’ente di 



 9 

recente interessato da un intervento di ristrutturazione a cause del quale alcuni contenuti non erano 

caricati correttamente. 

Sono costantemente alimentate e monitorate la sezione Amministrazione trasparente e l’albo pretorio. 

 

SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE 

 

Tra i principali atti adottati dall’Ente nel rispetto della tempistica prevista dalla legge si evidenziano il 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 

27/04/2023. 

L’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 ha consentito al Comune di Alimena di entrare nella 

white list dei pochi comuni siciliani ad aver approvato il documento programmatorio entro i termini stabiliti 

dal legislatore. 

Con delibera del Consiglio n. 29 del 18/07/2023 è stato approvato il Rendiconto della gestione per 

l’esercizio finanziario 2022 ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 

comma 1 lettera b) del D.Lgs. 118/2011  

L'approvazione del rendiconto di gestione ha consentito all'Amministrazione comunale di impiegare le risorse 

derivanti dall'avanzo di amministrazione per la realizzazione di numerosi interventi a favore della collettività 

nel corso dell'esercizio finanziario. 

Con la Deliberazione del CC n. 42 del 28/11/2023, esecutiva, è stato approvato il DUP 2024/2026. Con 

la Deliberazione del CC n. 48 del 27/12/2023, esecutiva è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Dup - periodo 2024-2026 (ART. 170, comma 1, del D.LGS. N. 267/2000) (per i Comuni sotto i 2.000 

ab.)  

Con la Deliberazione del CC n. 49 del 27/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024/2026. 

Con la Deliberazione di giunta comunale n. 17 del 31/01/2024, di immediata esecuzione, è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. 

Nel corso del 2023, le continue modifiche intervenute nell’ambito del sistema contabile, e, segnatamente, da 

sostanziali cambiamenti ai principi contabili armonizzati ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., i costanti interventi 

legislativi, uniti alle pronunce dei giudici contabili e dell’Organismo Arconet, hanno richiesto e richiedono 

costantemente l’aggiornamento delle procedure in uso e del personale. 

Si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui ed alla formulazione delle proposte di variazione di 

bilancio. 

Per il terzo anno consecutivo un’importante novità ha riguardato la certificazione COVID-19, cioè 

la certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali. Ciò al fine di evidenziare quanta parte del “saldo 

complessivo” è influenzata dalle risorse assegnate e non utilizzate per specifici ristori di spesa. La stessa è 

stata correttamente inviata entro il 31/05/2023. 

Nel corso del 2023, sono stati posti in essere i nuovi adempimenti contabili inseriti a decorrere dal 2015 ossia 

il sistema di fatturazione elettronica, lo split payment, la gestione della Piattaforma per la Certificazione dei 

Crediti delle Pubbliche Amministrazioni del MEF. Il lavoro di allineamento dei debiti commerciali sulla 

piattaforma del MEF ha richiesto un grandissimo sforzo per la chiusura delle fatture ancora aperte sulla 

piattaforma e la conciliazione con i dati contabili.  

Per l’anno 2023 l’Ente non è stato soggetto all’obbligo di accantonamento al fondo di garanzia dei debiti 

commerciali in quanto ha rispettato sia la riduzione dello stock del debito (debito al 31/12/2023 inferiore al 

5% delle fatture ricevute nell’anno) e sia perché ha rispettato i tempi di pagamento che si sono attestati 

inferiori ai 30 giorni.  



 10 

Per quanto riguarda la digitalizzazione, l’ente ha partecipato a diversi bandi del PNRR PA Digitale 2026  quali  

"Adozione app IO" Avviso Misura 1.4.3, "Adozione piattaforma pagoPA" Avviso Misura 1.4.3, "Piattaforma 

Notifiche Digitali” Avviso Misura 1.4.5. 

Nel corso del 2023 si è proceduto a tutti gli affidamenti dei progetti finanziati e sono in corso di svolgimento 

le procedure di perfezionamento degli stessi. 

L’Ente non ha richiesto anticipazione di Tesoreria (art. 222 Tuel). 

L’Ente non ha in corso strumenti di finanza derivata. 

Dall’insediamento della nuova amministrazione e nel corso dell’esercizio finanziario risultano debiti 

fuori bilancio riconosciuti o da riconoscere. 

L’articolo 228, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel conto 

del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli 

stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della 

corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

In vista dell’approvazione del rendiconto di gestione l’ente procede al riaccertamento ordinario dei 

residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da 

obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui 

obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto. Il 

riaccertamento dei residui è propedeutico alla approvazione del rendiconto di gestione. 

Con delibera di Giunta Municipale n. 46 del 24/04/2024 è stato approvato il rendiconto della gestione 

2023. 

Di seguito i dati che espongono la situazione finanziaria dell’Ente 

 

ENTRATE 

 

 

ENTRATE
Ultimo rendiconto 

approvato

(IN EURO)

TITOLO 1 – ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 1.243.252,33

TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI 1.095.385,15

TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 76.891,15

TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 1.319.067,16

TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00

TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI 0,00

TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00

TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 293.715,66

TOTALE         4.028.311,45   

2022

 
 

 

 



 11 

ENTRATE
Dati Rendicomto 

2023

(IN EURO)

TITOLO 1 – ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 1.410.005,53

TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI 864.772,44

TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 107.950,58

TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 631.024,69

TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00

TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI 0,00

TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00

TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 365.157,17

TOTALE         3.378.910,41   

Approvato in 

Giunta Municipale

 
 

 

 

ENTRATE

Bilancio di 

previsione 

finanziario

(IN EURO)

FPV

TITOLO 1 – ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 1.297.774,19

TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI 879.305,70

TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 131.549,04

TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 680.558,65

TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00

TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI 89.202,64

TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 559.518,00

TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.533.747,00

TOTALE         6.171.655,22   

2024

 
 

SPESE 

 



 12 

SPESE
Ultimo rendiconto 

approvato

(IN EURO)

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI 2.091.192,82

TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 538.906,31

TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00

TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI 59.744,03

TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE 0,00

TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 293.715,66

TOTALE                 2.983.558,82   

2022

 
 

 

SPESE Dati Rendiconto 2023

(IN EURO)

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI 2.104.538,32

TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 1.135.695,38

TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00

TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI 60.986,93

TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE 0,00

TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 365.157,17

TOTALE                 3.666.377,80   

Approvato con Delibera 

di Giunta Municipale

 
 

 

SPESE
Bilancio di previsione 

finanziario

(IN EURO)

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI 2.228.400,05

TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 787.702,64

TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00

TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI 62.287,53

TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE 559.518,00

TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.533.747,00

TOTALE                 6.171.655,22   

2024

 
 

 

 

 

 

Anzianità dei residui distinti per anno di provenienza. 



 13 

 

Ultimo Rendiconto approvato anno 2022 

 

 
 

Rendiconto 2023, approvato in Giunta Municipale 

 

 
 

 



 14 

 

 

 

TRIBUTI  

 

Il Servizio Tributi si occupa dell'applicazione delle imposte, tasse, tariffe e canoni di competenza del 

Comune secondo l'ordinamento della Finanza Locale, della gestione dell'archivio fiscale, degli 

accertamenti e delle notifiche, della compilazione e tenuta dei ruoli, della predisposizione di sgravi e 

rimborsi e cura del contenzioso tributario nonché della gestione dei rapporti con Uffici fiscali, 

distrettuali e provinciali. 

Nel corso dell’anno 2023 l’Ufficio è stato impegnato nella prosecuzione dell’attività di recupero 

evasione tributaria che ha consentito al Comune di notificare avvisi di accertamento per IMU, TASI e 

TARI evasa per l’annualità 2018. 

Con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 28/11/2023 è stato rinnovato l’affidamento della 

riscossione coattiva delle entrate comunali all’Agenzia delle entrate riscossione e sono state avviate 

tutte le procedure per l’avvio della riscossione coattiva. Infatti nel mese di dicembre sono stati inviati a 

mezzo servizio web i ruoli all’Agenzia delle Entrate - Riscossione relativamente a IMU (anni 2013, 

2014 e 2025), TASI (anni 2014 e 2015), TARI (anni 2013, 2014 e 2015). 

Tra le novità che hanno interessato il servizio si evidenzia l’avvento del nuovo canone unico patrimoniale e 

mercatale entrato in vigore dal 2021 e di norma riscosso dall’ente. 

 

 

 

SERVIZI SCOLASTICI ED ISTRUZIONE 

Si espongono alcuni degli interventi garantiti nell’ambito del servizio scolastico ed istruzione nel corso 

dell’anno 2023.  

In esecuzione della Deliberazione approvata con DG n. 102/23 è stato approvato “Atto di indirizzo per 

l’affidamento del servizio di refezione scolastica A.S. 2023/2024” e sono stati adottati tutti gli atti e 

provvedimenti prodromici e consequenziali per l’espletamento della procedura di affidamento del 

servizio. 

È stata inoltre disposta l’assegnazione bonus iscrizione agli studenti del Liceo Linguistico “P.o 

Domina”sezione di Alimena iscritti al primo anno dell' A.S. 2021-2022 in esecuzione Delibera di 

Giunta n. 25/2023. 

Si è provveduto all’assegnazione Buoni-libro rilasciato ai sensi della L.R. n.07/05/76 n. 68 e s.m.i. per 

acquisto libri di testo per la scuola secondaria inferiore Il processo è stato avviato e portato a termine 

come di consueto concludendosi con le determine di liquidazione a rimborso a favore delle librerie 

aventi diritto. Il sistema dei buoni cartacei distribuiti ai genitori degli alunni iscritti è stato digitalizzato 

predisponendo cedole librarie nominative prestampate sulla scorta dell’elenco degli iscritti. 

È stato altresì dato avvio al Fondo 0/6 - Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e 

Istruzione ( Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017 “ Istituzione del Sistema Integrato di educazione 

e istruzione dalla nascita sino a sei anni” ) con Deliberazione di Giunta del 28.12.2023 per quanto 

riguarda la linea di intervento volta alla riduzione del contributo a carico delle famiglie per la mensa 

scolastica presso le scuole dell’infanzia pubblica statale. 

 

 

 

BIBLIOTECA COMUNALE 



 15 

Questa amministrazione sostiene la crescita socio - culturale del paese attraverso la promozione della 

lettura come valore riconosciuto e condiviso. 

È assicurato il regolare orario di apertura al pubblico della biblioteca ed apportate le necessarie 

integrazioni alle catalogazioni di libri pervenuti in donazione oltre ad essere assicurato il servizio 

prestiti, restituzione e lettura in sala.  

Al fine di promuovere l’avvicinamento ai libri sono state attivate le procedure per l’Approvazione del 

“patto locale per la lettura del Comune di Alimena” che andrà a confluire nel Patto della Lettura nei 

Comuni delle MADONIE (delibera di Giunta n. 30 del 14 Marzo 2024). 

 

COLLABORAZIONE CON IL CAU DELL’ASP 6 DISTRETTO DI PETRALIA SOTTANA 

È previsto un impegno da parte del personale incaricato, in collaborazione con il CAU dell'ASP n. 6 

Distretto di Petralia Sottana, volto a garantire il servizio di prenotazione visite ed esami medici 

specialistici. 

 

ASSISTENZA SOCIALE 

Sono state concluse le procedure per l’anno scolastico 2022/2023 ed avviate le procedure per il nuovo 

affidamento del servizio di assistenza all’autonomia a alla comunicazione per l’anno scolastico 

2023/2024. Si è provveduto anche per il servizio di assistenza igienico personale rivolto agli alunni 

disabili frequentanti la Scuola Primaria Statale di Alimena, previa indizione di gara e procedura di 

affidamento ad una cooperativa operante nel settore.   

  

SERVIZI TURISTICI 

Le misure poste in essere da questa amministrazione per promuovere l’immagine della città e per 

favorire lo sviluppo economico e turistico mirano principalmente alla salvaguardia ed al rafforzamento 

delle tradizioni. Inoltre vengono promossi nuovi eventi culturali per dare respiro all’economia locale. 

Le manifestazioni del programma Alimena Estate 2023 si sono susseguite per tutte le serate del mese di 

agosto 2023, talvolta anche più manifestazioni nello stesso giorno, per concludersi con le festività della 

Santa Patrona dell’1/09/2023. Nel corso delle manifestazioni sono stati assicurati, tramite la presenza 

attiva del personale dell’Ente, i servizi inerenti all’accessibilità (in particolar modo per i celebramenti 

della Santa Patrona). 

Sono stati realizzati gli eventi Sagra del Ficodindia, progetto “il maggio dei libri”, “Armonie Natalizie” 

in occasione delle festività Natalizie 2023,“Tourism digital micro-hub”,  manifestazione della 

rappresentazione vivente della Passione di Cristo, Sagra del Pane del mese di agosto ed il Presepe 

Vivente a Natale. 

Sono state inoltre realizzate, per il tramite delle associazioni locali, manifestazioni culturali, sportive e 

turistiche in collaborazione con l’Ente. 

 

SETTORE INCLUSIONE SOCIALE 

Espletate le procedure per l’affidamento per la gestione del progetto “il verde un bene per tutti” di cui 

al DDG del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali n. 422 del 31/12/2018, finanziato per la 



 16 

somma di € 55.650,00, e destinato a soggetti in condizioni di fragilità socio-economica. 

Espletate le procedure per l’affidamento del Servizio Sociale Professionale a Società Cooperativa 

operante nel Settore; per l’affidamento in convenzione, stipula convenzioni, pagamento rette mensili 

per ricovero disabili mentali; ricovero minori per ordine dell’A.G.; gestione della Casa per Anziani 

Villa Maria Maddalena in carico ad una Società Cooperativa al fine di garantire agli ospiti in condizioni 

di elevata fragilità la continua assistenza necessaria. 

  

UFFICIO SERVIZIO CIVILE NAZIONALE 

Anche per l’anno 2023 è stata prevista la pubblicazione dei nuovi bandi per la selezione e la gestione 

dei volontari. 

 

COMMERCIO  

Si è provveduto alla ricezione, verifica e istruttoria delle istanze i Contributi per le imprese e quelle per 

il “Fondo sostegno ai comuni marginali”, generazione CUP, Responsabile rendicontazione e Registro 

Nazionale Aiuti, nonché i contributi per cittadini e imprese afferenti le “Aree Interne” ed attivazione 

delle procedure per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni marginali” 

per l’annualità 2022, destinate alla ristrutturazione dell’immobile sito all’interno della Villa Comunale” 

per la somma di 73.729,74 euro. 

 

AGRICOLTURA 

Il Comune ha e continua ad avere nell’agricoltura uno dei suoi motori propulsivi e ne promuove lo 

sviluppo delle sue specificità. L’agricoltura rappresenta per il territorio uno dei pilastri fondamentali su 

cui indirizzare le linee di sviluppo.  

Consapevoli di questa vocazione del territorio, con delibera di consiglio comunale n. 6 del 21 marzo 

2024 è stato discusso ed approvato il documento unico avente ad oggetto “Solidarietà e vicinanza agli 

agricoltori impegnati in azioni di protesta per la soluzione delle numerose problematiche che affliggono 

il settore agricolo“. 

In tale occasione, il Consiglio è stato reso edotto degli incontri svolti in Assessorato per discutere delle 

proposte esposte nel documento congiunto ed ottenere degli impegni concreti. 

 

 

SERVIZI DEMOGRAFICI e STATO CIVILE 

Si provvede regolarmente alla trascrizione, tenuta ed aggiornamento dei registri di Stato Civile, di 

nascita e di morte. Presso l'Ufficio Anagrafe sono rilasciate in tempi brevi carte d'identità, certificazioni 

e dichiarazioni sostitutive ai cittadini che hanno fatto richiesta. 

Vengono regolarmente predisposti ed assicurati tutti gli adempimenti richiesti dagli Uffici Distrettuali, 

Provinciali, e Ministeriali, in materia di Statistica, di Ufficio Elettorale, e di corrispondenza con 

l'Ufficio Territoriale di Governo – Prefettura nonché gli adempimenti richiesti per l’Ufficio elettorale. 

 



 17 

RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI 

Il servizio di Raccolta, trasporto e spazzamento rifiuti  raccolta e conferimento dei rifiuti - Servizio di 

Igiene Urbana è stato affidato alla Società A.M.A. S.p.a. 

Il Comune di Alimena con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2024 ha dato 

indicazione alla Srr Palermo Provincia Est SCPTA di attivare le procedure per l’affidamento in House 

nei confronti della Società AMA Rifiuto è Risorsa S.c.a r.l. come previsto dal comma 1 lett. C) art 14 

del D. Lgs 201/2022. 

Con nota del 07/03/2024 la Srr Palermo Provincia Est S.C.P.T.A ha comunicato di aver avviato le 

procedure per il nuovo affidamento del servizio di igiene alla Società AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a r.l. 

ed ha comunicato altresì che l’espletamento delle procedure previste dal D. Lgs n. 2021/2022, nonché 

dal Nuovo Codice Appalti D. Lgs 36/2023, si concluderanno verosimilmente non prima dell’ 

01/10/2024. Pertanto, considerata l’imminente scadenza dell’affidamento in essere, nelle more della 

definizione delle procedure, con delibera di giunta n. 35 del 29 marzo 2024 è stata disposta una proroga 

tecnica della durata di sei mesi. 

 

In tema di raccolta rifiuti si annoverano i seguenti interventi: 

 

Progetto esecutivo dei lavori di “ADEGUAM. DEL C.C.R. DEI RSU SITO IN VIA STAZZONE NEL 

COMUNE DI ALIMENA (PA)”. PNRR M2C1.1I1.1 - Lin. Int. A; 

Progetto esecutivo “Installazione di attrezzature per il comp. locale della frazione umida dei r.s.u. da 

realizzare nel Comune Alimena (PA)” – REALIZ. IMPIAN. DI COMP. DI COM. - PO FESR Sicilia 

2014-2020 - A.1 OS. 6.1 Az. 6.1. 

 

 

ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA’ PARTECIPATE  
 
L’Ente ha provveduto alla ricognizione di tutte le partecipazioni possedute, direttamente e 

indirettamente, individuando quelle che dovevano essere dismesse entro il 30 settembre 2023 e, con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27/12/2023, all’analisi dell’assetto complessivo delle 

società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette ai sensi del D.Lgs. n. 175/2016   

L’esito di tale ricognizione è stato comunicato, con le modalità previste dall’art. 17 del D.L. 90/2014, 

convertito con modificazioni dalla Legge 114/2014 alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei 

Conti ed alla struttura competente per l’indirizzo, il controllo e il monitoraggio prevista dall’art.15 del 

D.Lgs. n.175/2016  

 

Situazione delle società partecipate al 31/12/2023 

 

 



 18 

 
 

L’Ente nel quinquennio considerato non è stato oggetto di rilievi da parte di organismi esterni di 

controllo. 

 

 

 

LAVORI PUBBLICI 

 

 Programmazione, pianificazione e Progettazione: 

- Approvazione Programmazione triennale OO.PP. 2023-2025 e Programma Biennale dei beni 

e servizi – 2023-2025 e dei relativi elenchi annuali, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

con Delibera CC n. 107 del 9 novembre 2023 

- Aggiornamento Programmazione Triennale OO.PP. e Programma Triennale dei beni e 

servizi – 2024-2026 e dei relativi elenchi annuali, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii.con Delibera di Consiglio comunale del 27 dicembre 2023 

- Affidamento diretto su MEPA tramite RdO semplice, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. della “Fornitura e collocazione di un campo da padel”; 

- Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobili per il triennio 2024 – 2026, redatto ai sensi 

dell'art. 58 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge n. 133 del 06 agosto 

2008 e s.m.i Delibera di CC n.  45 del 27 dicembre 2023 

 

Fondi PNRR: 

- Progetto dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA PENSILINA IN 

LATERO-CEMENTO ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE”- Legge 27 

dicembre 2019, n. 160; 

- Progetto dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 

DELL'EDIFICIO SITO IN ALIMENA, VIA COLLEGIO”- Legge 27 dicembre 2019, n. 

160; 

- Progetto dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 

DEL SISTEMA DI RACCOLTA DELLE ACQUE PIOVANE DELL’EX SCUOLA 

ELEMENTARE SITA IN ALIMENA, VIA MILANO”- Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

- Progetto dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA  

DELLA VILLA COMUNALE, DELL’ANFITEATRO E TRATTI DI STRADE 

EXTRAURBANE DEL COMUNE DI ALIMENA” - Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 



 19 

- Progetto dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA CASERMA DEI CARABINIERI DI ALIMENA” - Legge 27 

dicembre 2019, n. 160; 

- Progetto del lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REALIZZAZIONE 

NUOVI LOCULI PREFABBRICATI NEL CIMITERO COMUNALE DI ALIMENA”; 

- Progetto esecutivo dei lavori di “ADEGUAM. DEL C.C.R. DEI RSU SITO IN VIA 

STAZZONE NEL COMUNE DI ALIMENA (PA)”. PNRR M2C1.1I1.1 - Lin. Int. A; 

- Progetto del “Trasporto fornitura e posa in opera di attrezzature per migliorare il tono e il 

coordinamento muscolare” per la realizzazione di un parco con percorsi attrezzati nel 

comune di Alimena; 

- Progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria” da eseguire nel 

bevaio di via Garibaldi nel comune di Alimena”; 

- Progetto esecutivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI TRATTI STRADALI DEL CENTRO URBANO PER RIPRISTINI 

SISTEMI DI SCOLO ACQUE PIOVANE”; 

- Progetto esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 

SICUREZZA DEGLI INGRESSI AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI 

ALIMENA”; 

- Progetto di “Ampliamento, gestione e manutenzione dell’impianto di pubblica 

illuminazione” - Project financing di "Efficientamento energetico ed adeguamento degli 

impianti di pubblica illuminazione con introduzione di servizi di smart city”; 

- Progetto esecutivo per la “Rifunzionalizzazione ed adeguamento funzionale di locali esistenti 

da destinarsi a mensa scolastica all’interno dell’Istituto Comprensivo XXI Marzo di 

Alimena” – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

- Progetto esecutivo “Installazione di attrezzature per il compostaggio locale della frazione 

umida dei r.s.u. da realizzare nel Comune Alimena (PA)” – REALIZ. IMPIAN. DI COMP. 

DI COM. - PO FESR Sicilia 2014-2020 - A.1 OS. 6.1 Az. 6.1 

- Progetto esecutivo “Fornitura e posa in opera di videocamere per la sorveglianza urbana” del 

progetto di realizzazione del “SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIALE 

INTEGRATA - Impianto del Comune di Alimena”; 

  Gare ed Esecuzione lavori: 

- Affidamento ed esecuzione della “Fornitura e collocazione di un campo da padel”; 

- Affidamento ed esecuzione “MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA 

PENSILINA IN LATERO-CEMENTO ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE”- 

Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

- Affidamento ed esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SITO IN ALIMENA, VIA COLLEGIO”- Legge 

27 dicembre 2019, n. 160; 

- Affidamento ed esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

MESSA IN SICUREZZA DEL SISTEMA DI RACCOLTA DELLE ACQUE PIOVANE 

DELL’EX SCUOLA ELEMENTARE SITA IN ALIMENA, VIA MILANO”- Legge 27 

dicembre 2019, n. 160; 

- Affidamento ed esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA VILLA COMUNALE, DELL’ANFITEATRO E TRATTI DI 

STRADE EXTRAURBANE DEL COMUNE DI ALIMENA” - Legge 27 dicembre 2019, n. 

160; 



 20 

- Affidamento ed esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASERMA DEI CARABINIERI DI 

ALIMENA” - Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

- Esecuzione dei lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria” da eseguire nel bevaio di 

via Garibaldi nel comune di Alimena”; 

- Esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI TRATTI STRADALI DEL CENTRO URBANO PER RIPRISTINI 

SISTEMI DI SCOLO ACQUE PIOVANE”; 

- Esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 

SICUREZZA DEGLI INGRESSI AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI 

ALIMENA”; 

- Fornitura e istallazione del “Parco giochi inclusivo” del progetto esecutivo denominato 

"GIOCARE, CRESCERE E CONDIVIDERE: PARCO GIOCO INCLUSIVO CON 

ACCESSO DA VIA PIERSANTI MATTARELLA ED ADEGUAMENTO SPAZIO GIOCO 

INCLUSIVO ALL’INTERNO DELLA VILLA COMUNALE”; 

- Affidamento ed esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI PREFABBRICATI NEL CIMITERO COMUNALE 

DI ALIMENA”; 

- Affidamento ed esecuzione dei lavori  

- Affidamento ed esecuzione dei lavori di “Messa a norma ed adeguamento dei campetti 

sportivi comunali Claudio Simili”;  

- Progetto esecutivo “Fornitura e posa in opera di videocamere per la sorveglianza urbana” del 

progetto di realizzazione del “SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIALE 

INTEGRATA - Impianto del Comune di Alimena”; 

 

 

SERVZIO VIABILITA’ E CIRCOLAZIONE STRADALE 

 

È stata disposta la fornitura e posa in opera di videocamere per la sorveglianza urbana del progetto di 

realizzazione del “SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIALE INTEGRATA - 

Impianto del Comune di Alimena”. 

 

 

 

ENERGIA 

 

Nell’ambito del servizio è prevista  

- la individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure e di quanto altro necessario per 

promuovere l’uso razionale dell’energia all’interno dell’Ente; 

- la predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dall’Autorità e/o da altri soggetti ai 

sensi D.Lgs. 19 agosto 2005 n. 195 “Attuazione della direttiva 2003/4/CE sull'accesso del 

pubblico all’informazione ambientale”. 

- Il monitoraggio dello stato dei lavori e della corretta esecuzione delle prestazioni previste dai 

contratti servizio energia (definiti dall’Art.1 comma 1 lettera p) del Decreto del Presidente della 

Repubblica 26 agosto 1993, n. 412), come regolamentato dall’Art. 4 comma 1 lettera p) 

dell’Allegato II al Decreto legislativo 30 maggio 2008, n. 115. 



 21 

- La partecipazione a bandi che possano favorire economicamente interventi sul patrimonio di 

edifici e impianti dell’Ente ai fini del risparmio energetico. 

- Progettazioni finalizzate alla partecipazione ai bandi per la promozione dell’eco-efficienza 

(smart cities) e l’adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi e ricorso alle 

FER (smart buildings e smart grids). 

 

Si evidenziano i seguenti interventi: 

- Servizio di “consulenza “, per promuovere la Sostenibilità energetico-ambientale nei comuni 

siciliani attraverso la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali. 

- Monitoraggio dello stato dei lavori e della corretta esecuzione delle prestazioni previste dai 

contratti servizio energia (definiti dall’Art.1 comma 1 lettera p) del Decreto del Presidente della 

Repubblica 26 agosto 1993, n. 412), come regolamentato dall’Art. 4 comma 1 lettera p) 

dell’Allegato II al Decreto legislativo 30 maggio 2008, n. 115. 

- Partecipazione a bandi che possano favorire economicamente interventi sul patrimonio di edifici 

e impianti dell’Ente ai fini del risparmio energetico. 

 

Servizio progettazione e programmazione lavori: 

- Direzione Lavori progetto di ”Installazione di attrezzature per il compostaggio locale della 

frazione umida dei r.s.u. da realizzarsi nel Comune di Alimena (PA)” – REALIZ. IMP. DI 

COMP. DI COMUNITA’. CUP G16D19000200002 - PO FESR Sicilia 2014-2020 CUP: 

G16D19000200002 

- Servizio di consulenza tecnica per l’individuazione e la successiva redazione di elaborati 

progettuali inerenti il Progetto “Madonie: Comunità Green” dell’Unione dei Comuni Madonie 

consistente nella futura realizzazione di impianti fotovoltaici negli immobili di proprietà 

comunale per una potenza totale di 144 Kw. 

- Proposta di deliberazione alla Giunta Comunale in merito all’approvazione del diverso utilizzo 

del mutuo avente come scopo del prestito “PARCO, VERDE PUBBLICO E COSTRUZIONE 

DI UN ANFITEATRO COMPLETAMENTO” acceso presso la Cassa Depositi e Prestiti per 

l’acquisto di n. 2 autoveicoli comunali; 

- Proposta di deliberazione alla Giunta Comunale in merito alla Selezione di un operatore 

economico per la realizzazione di impianto Solare termico per la fornitura a costo zero ai 

proprietari ed ai conduttori di immobili del territorio comunale di impianto con capacità di 

fornitura 300/400 litri di acqua calda giornalieri a scopo sanitario. 

 

 

 

Verde pubblico, Parchi ed Ambiente 

Si è provveduto a garantire il servizio di disinfestazione e derattizzazione ed alla fornitura materiale 

vario per manutenzione verde pubblico, scerbamento e pulizia del territorio. 

 

Patrimonio Immobiliare 

Eseguiti i lavori di Manutenzione nella Scuola Media Via Catania, lavori di manutenzione locale 

deposito cimitero comunale, il servizio di manutenzione strade comunali ed i lavori di manutenzione 

edificio comunale. 

 

Autoparco 



 22 

Si provvede al servizio di manutenzione automezzi di proprietà comunale, al pagamento tassa di 

proprietà automezzi di proprietà comunale e della polizza assicurativa automezzi di proprietà 

comunale. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

FINANZIAMENTI PNRR per il Comune di Alimena 

 

 

 

Missione 
Componente 

Codice 
Misura 

NOME 
TEMATICA 

CODICE CUP DESCRIZIONE AGGREGATA 
IMPORTO 

FINANZIATO 
PNRR  

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

STATO 
PROGETTO 

FASE 
PROCEDULE 

M1C1 M1C1I0102 M1C1: 
Digitalizzazione, 
innovazione e 
sicurezza nella 
PA - I1.2: 
Abilitazione al 
cloud per le PA 
locali 

G11C22000560006 MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI 
DIGITALI 
DELL'AMMINISTRAZIONE*TERRITORIO 
COMUNALE*N. 9 SERVIZI DA MIGRARE 

47.427,00 47.427,00 

Attivo ESECUZIONE  

M1C1 M1C1I0104 M1C1: 
Digitalizzazione, 
innovazione e 
sicurezza nella 
PA - I1.4: Servizi 
digitali e 
esperienza dei 
cittadini 

G11F22000720006 MIGLIORAMENTO DELL’ESPERIENZA 
D’USO DEL SITO E DEI SERVIZI 
DIGITALI PER IL CITTADINO - CITIZEN 
EXPERIENCE*VIA CATANIA N. 35*SITO 
COMUNALE E SERVIZI DIGITALI PER IL 
CITTADINO 

79.922,00 79.922,00 

Attivo ESECUZIONE  



 24 

M1C1 M1C1I0104 M1C1: 
Digitalizzazione, 
innovazione e 
sicurezza nella 
PA - I1.4:Servizi 
digitali e 
esperienza dei 
cittadini 

G11F22000780006 PIATTAFORMA PAGOPA*TERRITORIO 
NAZIONALE*ATTIVAZIONE SERVIZI 

21.245,00 21.245,00 

Attivo ESECUZIONE  

M1C1 M1C1I0104 M1C1: 
Digitalizzazione, 
innovazione e 
sicurezza nella 
PA - I1.4:Servizi 
digitali e 
esperienza dei 
cittadini 

G11F22001150006 APPLICAZIONE APP IO*TERRITORIO 
NAZIONALE*ATTIVAZIONE SERVIZI 

12.150,00 12.150,00 

Attivo  ESECUZIONE 

M1C1 M1C1I0104 M1C1: 
Digitalizzazione, 
innovazione e 
sicurezza nella 
PA - I1.4:Servizi 
digitali e 
esperienza dei 
cittadini 

G11F22003720006 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 
(PND)*TERRITORIO 
COMUNALE*NOTIFICHE VIOLAZIONI 
AL CODICE DELLA STRADA 
NOTIFICHE RISCOSSIONE TRIBUTI 
(CON PAGAMENTO) 

23.147,00 23.147,00 

Attivo  ESECUZIONE 

M1C1 M1C1I0104 M1C1: 
Digitalizzazione, 
innovazione e 
sicurezza nella 
PA - I1.4:Servizi 
digitali e 
esperienza dei 
cittadini 

G51F22007090006 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI 

10.172,00 10.172,00 

Attivo  ESECUZIONE 

M2C4 M2C4I0202 M2C4: Tutela del 
territorio e della 
risorsa idrica - 
I2.2:Interventi 
per la resilienza, 
la valorizzazione 
del territorio e 
l'efficienza 
energetica dei 
Comuni 

G12F22000520001 BEVAIO DI VIA GARIBALDI NEL 
COMUNE DI ALIMENA*VIA 
GARIBALDI*MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DA 
ESEGUIRE NEL BEVAIO DI VIA 
GARIBALDI NEL COMUNE DI ALIMENA 

15.200,00 15.200,00 

Chiuso CONCLUSO 



 25 

M2C4 M2C4I0202 M2C4: Tutela del 
territorio e della 
risorsa idrica - 
I2.2:Interventi 
per la resilienza, 
la valorizzazione 
del territorio e 
l'efficienza 
energetica dei 
Comuni 

G12F22000530001 INGRESSI CENTRO URBANO DA SP10 E 
SS290*CENTRO URBANO 
ALIMENA*MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI INGRESSI AL 
CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI 
ALIMENA 

12.600,00 12.600,00 

Chiuso CONCLUSO 

M2C4 M2C4I0202 M2C4: Tutela del 
territorio e della 
risorsa idrica - 
I2.2:Interventi 
per la resilienza, 
la valorizzazione 
del territorio e 
l'efficienza 
energetica dei 
Comuni 

G13C17000120006 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA SCUOLA MATERNA, 
ELEMENTARE E MEDIA G. CASATI I° 
STRALCIO*VIA 
CATANIA*“EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SCUOLA 
MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA G. 
CASATI - I° STRALCIO 

529.800,00 529.800,00 

Attivo ESECUZIONE  

M2C4 M2C4I0202 M2C4: Tutela del 
territorio e della 
risorsa idrica - 
I2.2:Interventi 
per la resilienza, 
la valorizzazione 
del territorio e 
l'efficienza 
energetica dei 
Comuni 

G15F21000790001 LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA  
DELLA VILLA COMUNALE, 
DELL’ANFITEATRO E TRATTI DI 
STRADE EXTRAURBANE DEL COMUNE 
DI ALIMENA”*CONTRADA CIACANA' - 
STRADE EXTRAURBANE*MESSA IN 
SICUREZZA E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DELLA VILLA 
COMUNALE, DELL’ANFITEATRO E 
TRATTI DI STRADE EXTRAURBANE 

15.000,00 15.000,00 

Chiuso CONCLUSO 

M2C4 M2C4I0202 M2C4: Tutela del 
territorio e della 
risorsa idrica - 
I2.2:Interventi 
per la resilienza, 
la valorizzazione 
del territorio e 
l'efficienza 
energetica dei 
Comuni 

G15F22000720001 VIA FATTA DEL BOSCO E STRADA 
LOTTIZZAZIONE OASI*CENTRO 
URBANO ALIMENA*MESSA IN 
SICUREZZA E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI TRATTI STRADALI 
DEL CENTRO URBANO PER RIPRISTINI 
SISTEMI DI SCOLO ACQUE PIOVANE 

22.200,00 22.200,00 

Chiuso  CONCLUSO 



 26 

M2C4 M2C4I0202 M2C4: Tutela del 
territorio e della 
risorsa idrica - 
I2.2:Interventi 
per la resilienza, 
la valorizzazione 
del territorio e 
l'efficienza 
energetica dei 
Comuni 

G15H20000040001 EX SCUOLA ELEMENTARE SITA IN 
ALIMENA VIA MILANO*VIA 
MILANO*MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA DEL SISTEMA DI 
RACCOLTA DELLE ACQUE PIOVANE 
DELL’EX SCUOLA ELEMENTARE SITA 
IN ALIMENA, VIA MILANO 

12.600,00 12.600,00 

Chiuso CONCLUSO 

M2C4 M2C4I0202 M2C4: Tutela del 
territorio e della 
risorsa idrica - 
I2.2:Interventi 
per la resilienza, 
la valorizzazione 
del territorio e 
l'efficienza 
energetica dei 
Comuni 

G18C20000210001 EDIFICIO SITO IN ALIMENA VIA 
COLLEGIO*VIA 
COLLEGIO*“MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA DELL'EDIFICIO SITO IN 
ALIMENA, VIA COLLEGIO” 

18.978,00 18.978,00 

Chiuso CONCLUSO 

M2C4 M2C4I0202 M2C4: Tutela del 
territorio e della 
risorsa idrica - 
I2.2:Interventi 
per la resilienza, 
la valorizzazione 
del territorio e 
l'efficienza 
energetica dei 
Comuni 

G18C20000220001 PENSILINA IN LATERO-CEMENTO 
ALL’INTERNO DEL CIMITERO 
COMUNALE*VIA CIMITERO*DI MESSA 
IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA 
PENSILINA IN LATERO-CEMENTO 
ALL’INTERNO DEL CIMITERO 
COMUNALE 

18.000,00 18.000,00 

Chiuso CONCLUSO 

M2C4 M2C4I0202 M2C4: Tutela del 
territorio e della 
risorsa idrica - 
I2.2:Interventi 
per la resilienza, 
la valorizzazione 
del territorio e 
l'efficienza 
energetica dei 
Comuni 

G19J21007750001 LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA CASERMA DEI CARABINIERI DI 
ALIMENA - LEGGE 27 DICEMBRE 2019, 
N. 160*VIA CATANIA, N. 
33*MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA CASERMA DEI CARABINIERI DI 
ALIMENA 

35.400,00 35.400,00 

Chiuso CONCLUSO 



 27 

M4C1 M4C1I0101 M4C1: 
Potenziamento 
dell’offerta dei 
servizi di 
istruzione: dagli 
asili nido alle 
università - 
I1.1:Piano per 
asili nido e scuole 
dell'infanzia e 
servizi di 
educazione e 
cura per la prima 
infanzia 

G17G22000120006 RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E 
MESSA IN SICUREZZA DEI LOCALI 
INTERNI ALLA EX SCUOLA 
ELEMENTARE DI VIA MILANO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN MICRO-NIDO 
NEL COMUNE DI ALIMENA.*VIA 
MILANO*RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA 
DEI LOCALI INTERNI ALLA EX SCUOLA 
ELEMENTARE DI VIA MILANO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN MICRO-NIDO 
NEL COMUNE DI ALIMENA. 

300.000,00 300.000,00 

Finanziamento 
non assegnato 

 

M4C1 M4C1I0102 M4C1: 
Potenziamento 
dell’offerta dei 
servizi di 
istruzione: dagli 
asili nido alle 
università - 
Investimento 1.2. 
“Piano di 
estensione del 
tempo pieno e 
mense 

G15F21000570006 LAVORI DI RIFACIMENTO E 
ADEGUAMNETO FUNZIONALE MENSA 
SCOLASTICA ISTITUTO COMPRENSIVO 
XXI MARZO ALIMENA 

230.000,00 230.000,00 

Attivo 
Affidamento lavori 

e forniture 

M5C2 M5C2I0202 M5C2: 
Infrastrutture 
sociali, famiglie, 
comunità e terzo 
settore - 
I2.2:Piani urbani 
integrati 

G12F22000400001 RIONE ANIME SANTE*RIONE ANIME 
SANTE*LAVORI DI RECUPERO URBANO 
DEL RIONE ANIME SANTE – II 
STRALCIO 

654.000,00 654.000,00 

Attivo in itinere 

M2C1 M2C1.1I1.1 M2C1 G19G19000130002 LAVORI PER L’ADEGUAMENTO DEL 
CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA 
DEI RSU SITO IN VIA STAZZONE NEL 
COMUNE DI ALIMENA 

419.066,81 419.066,81 

Attivo 
Affidamento lavori 

e forniture 

 

 

Alimena, 02/05/2024 

 



Comune di Alimena
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Relazione del Sindaco sullo stato di attuazione del programma elettorale ai
sensi dell'art. 17 della L.R. n. 7 del 26/08/1992 e ss.mm.ii.. Periodo dall’insediamento ad
oggi

Il Dirigente del AREA 1 AMMINISTRATIVA a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Alimena, 21/05/2024

Il Dirigente del
AREA 1 AMMINISTRATIVA

  MARIA ANNA GANGI CHIODO



Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente del Consiglio Segretario Comunale

 PIETRO SCELFO  GIULIA DAVANI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Alimena, 03/06/2024 Il Funzionario

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 29/05/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Alimena, 03/06/2024 Il Funzionario

 GIULIA DAVANI


		2024-06-03T14:12:01+0200
	SALVATORE SCIANNA


		2024-06-03T11:51:36+0200
	GIULIA DAVANI


		2024-06-03T13:07:54+0200
	SCELFO PIETRO


		2024-05-21T16:07:15+0200
	MARIA ANNA GANGI CHIODO


		2024-06-03T14:12:02+0200
	SALVATORE SCIANNA




